admodum Harmodio, & Aristogitonis ænea statua decerneretur. putabant enim eum, qui Lacedæmoniorum imperium euertisset, non paruam tyrannidem destruxisse. Quanquam æneas horum statuas Demosthenes fuisse demonstrat. Dio Chrysostomus Oratione XI. cui tuulus est, Troia. sic inquit, si Latinis utatur uerbis, Harmodium autem, & Aristogitonem præ omnibus maximè Athenienses honorant, ut qui ciuitatem in libertatem afferuerint, tyrannumque interfecerint. hæc ille. Pollux quoque, & si temporis iniuria lacunosus, idem demonstrat lib. 8. loquens de Imperatore Atheniensium in hæc uerba, Ordinat quoque certamen funebre eorum, qui bello ceciderunt, & Harmodio * suisq; parentalia celebrat &c. Ora quoque opinionem meam adiuuare; in utroque enim pari alterum barbatum esse, scilicet Aristogitonem; alterum uero, népe Harmodium, imberbem. Cultum corporis armiq; à Græcorum ritu non abhorre. Vtriusq; utrobiq; complexum, eorum amori fideique, & coniurationi maximè congruere. Eo uero in angulo has statuas esse locatas, ut Venetos quotidie in atrium palatiumq; conuenientes, tyrannidem esse abolendam, tyrannorumq; imperfectores honorandos esse, admonerent. Hæc cum eruditissimo

Hieronymi Magii
uiro arriderent, digna esse putauit, quæ Miscel-
laneis nostris adscriberentur.

Hians Laurentii Vallæ contextus, uer-
bo, quod scribarum typographo-
rumq; culpa deerat, restituto, exple-
tur, & clypeus, quo ille contra non-
nullas calumnias tegi possit, demon-
stratur.

C A P . V I I .

DE Gerundijs scribens Laurentius Valla,
sic loquitur lib. I. cap. 29. Soluendo non
sum, nunquam patitur secum substantiuum,
ideò dubitari potest, datiuus sit, an abla-
tiuus. Significat autem satisfacere pro eo,
quo obligatus sum, siue pecunia, siue remu-
neratione: ut Quintilianus, Placeamus li-
cet nobis fortuna nostra pater; pauperi soluen-
do non sumus. Vult autem semper post se da-
tiuum, licet non semper apponatur, inter-
dum etiam alium casum. Apud eundem, Ma-
ximum uirorum, & quibus artis suæ sol-
uendo non sit humanitas. Sic Valla. Cùm
hæc olim legeremus, dupli hic auctor impli-
citus errore uidebatur, altero quod non recte
uerborum sententiam explicaret, altero,
quod perperam de constructione pronuncia-
ret. Quod spectat ad priorem errorem, hunc
esse

esse lapsum demonstrari satis censebam his.
*Iureconsulti uerbis, quæ leguntur. in l. Soluendo ff. de Verborum significatione, Soluendo esse, inquit Iabolenus, dicitur is tantummodo, qui solidum potest soluere. Vides soluendi potestatem non autem actum, ut Vallæ uisum est, significari. Quantum uero pertinet ad posteriorem, pariter hallucinari ille uidebatur inquiens, uerba hæc, Soluendo esse, nunquā pati secum substatiuum, ideoq; ambi-
gi posse utrū soluendo, in datiuo esset, an in ablatiuo: quandoquidē non obscuri nominis scri-
ptorum auctoritatibus, & non ab similibus lo-
quendi formulis obſisti posset. Sunt autem illæ, in frā relatæ. Liuius, Si Resp. soluendo æri a-
lienio esset. Iureconsultus. ff. de Pollicitationi-
bus, Si bona liberalitati soluendo non fuerint.
Licet Budæus, soluendæ, legat. Idem Liuius
(quod ad similitudinem locutionis facit) ali-
bi sic inquit, Talia querentes, æqua orare,
seq; ea relatuos ad Scipionem Tribuni respon-
derunt; & P. Scipionem Deūm benignitate,
& Remp. esse gratiæ referendæ &c. Idem a-
lio in loco, Ut diuites conferrent, qui oneri fe-
rendo essent &c. Ouidius lib. 15. Metamor.
de Phœnix aue loquens,
» Cum dedit huic ætas uires oneriique feren-
do est.*

Hieronymi Magii

Cicero in Oratione pro L. Flacco , Illud , inquit , quæro , Sunt' ne ista prædia censui censendo ? &c.

V E R V' M nulla erroris nōta Vallæ inu-
renda est , Nam quod pertinet ad gerundij hu-
ius significationem , non adeò literarum ille ui-
deri possit ignarus , & eorum , quæ legerat im-
memor , ut eo soluendi actum significari exi-
stimaret , & Iaboleni declarationis non me-
minisset , uel eam abiçendam putaret . Eamq;
ob rem dixerim contextum mancum esse , uer-
bumq; deesse , quo potestas significetur , ut sic
legamus , Significat autem satisfacere posse ei ,
cui obligatus sum . Qua recepta lectio , o-
ptime Vallæ significationem appingit . Quan-
tum autem attinet ad alterum erratum , nōtæ
identidem est eximendus : quia licet unam at-
que alteram inueniamus reclamantem obsi-
stentemq; auctoritatem , non ideò improban-
da Vallæ est obseruatio , qui elegatiæ scribit ,
ut titulus , quem ille operi præfixit , pollicetur ,
& de usu non autem de ab usu loquitur , ut ip-
se met testatur in calce capitil primi lib. i.
quem clypeum , qui uirum hunc de literis be-
nemeritum tueri student , Vallæ hostibus lite-
ratoribus quibusdam obijcere poterunt .

Quo

Quo pacto depuretur ferrum, acriusq;
ad incidendum fodiendumq; redda-
tur. Stomoma, quod vulgo aciarum
dicitur, qua arte efficiatur. Videri
chalybem, nō stomoma, sed ferrum,
tanquam genericam uocem, signifi-
care, Latinosq; uocabulo, quo stomo-
ma significant, carere, Hebræos non
item. De multis stomomatis gene-
ribus à Daimacho enumeratis.

C A P . VIII.

MEMINI me olim apud Diodorum Sicu-
lum legere, Hispanos, ferri laminas ter-
ra operire consueuisse, quo illæ ferruginem ru-
biginemq; contraherent, & purgarentur, in-
deq; ex his gladiis atque arma procudere.
Huius autem rei ratione ferriq; alias purga-
tiones, item temperamenta tunc perquimenti
mibi, hæc comperta sunt. Ferri substantia
cùm impura fæculentaq; sit, ac habeat terræ
indigestam portionem non modicam, humo-
quodammodo macerata, marcescentia excre-
menta exudat, indeq; rubigine tanquam sca-
bie quadam obducitur. Quo fit, ut ferrum ru-
bigine obsessum, purum redditum esse dicen-
dum sit. Quamobrem uidemus enses peruetu-
stos rubigine scabros, cùm expoliti fuerint,
miram

Hieronymi Magii

miram cum in incidendo tum in fodiendo uim
obtinere; quanquam sunt qui id temperamen-
to tribuunt. Rubiginem ferro ex prædicta cau-
sa innasci, fidem facit Plato in Timæo, in hæc
scribens sententiam cùm æris meminisset, At
quando terrena pars huic immista, propter ue-
tustatem à cæteris partibus eius secernitur,
ad extremamq; emissâ superficiem per se ipsa
aspectui patet, rubigo iam nascitur. Hæc Pla-
to. Consueuerunt nostra ætate ferrarij fabri,
gladios, forfices, aliaq; instrumenta incisoria,
fimo equino operire; cùm uerò iam satis rubi-
ginis contraxerint, expolire, & cote subige-
re atque exacuere; et hac ratione ipsis robur,
uimq; acrem conciliari testantur. Alius de-
purandi modus legitur in Volaterrani Para-
lipom. ad Comment. Urbana. Eius uerba hæc
sunt, Rursus stannum, æs, ferrum hoc modo
purgabis. Sumito salis alcali, cineris, cate-
niæ (id genus est pompholicis) æquas partes,
& ex aceto uehementi supra marmor diligen-
ter mollito; deinde acetum colato, & in hoc
postea stannum quinques fusum lauato, æ-
ris autem, aut ferri laminas ignitas extin-
guito; optimè purgabuntur. Hæc ille. Est &
tertia purgandi ratio, si uera sunt, quæ ex
Asianorum quorundam Thurcarumq; sermo-
nibus percepimus. Stomoma fabri ferrarij li-
mis

mis atterunt, & in scobem penitus ac puluerem redigunt; mox puluerem illum farinæ admiscent, & aqua emolliunt, indeq; turundas atque offas ducunt, quas anseribus uorandas præbent. Postea ex earum fimo scobem secernunt, eamque fornacibus liquefcere faciunt, quoad in massam rursus coëat; atq; hoc esse omnium purgatissimum stomoma dicunt, ex quo ducunt nonnulli gladios ensesq;, quibus ferrum non secus ac lignum perfecent, qualem esse Georgij Castriotæ ensēm, quem nos superioribus annis Pisauri in Vrbinatum Dūcis armamentario uidimus, memoriae proditum est. Alio paēto non Stomoma, sed ferrum purgatur, scilicet cum in laminas iam duūtum malleis, iterum fornacibus redditur, ac quo ad fluat excoquitur. Idq; sāpius fit quo maior scoriæ copia subsidat, atque ita ferrum quasi purum putum efficiatur, quod Græci σόματα vocant (quanquam & temperamentum uox significat, σομών enim idem est quod tempore, induro, & exacuo) nos uero quasi proprio nomine carentes, ferri nucleus. Stomomatis non absimilem confectionem edocet Aristoteles lib. 4. Meteor. his uerbis, Τίκεται δὲ καὶ ὁ εἰργασμένος σίδηρος, ὥσε ύγρὸς γίγνεται, καὶ πάλιν πίγρυνθαι, καὶ τὰ σομάτα ποιοῦσιν οὔτως, ὡφίσαται γὰρ, καὶ ἀποκαθά-

Hieronymi Magii

ρεται κάτω ή σκαρία. ὅταν δὲ πολλάκις πάθη, καὶ
καθαρὸς γένηται, τοῦτο σόμωμα γίγνεται. οὐ
ποιοῦσι δὲ πολλάκις αὐτὸ, διὰ τὸ ἀπονοσίαν γέ
γνεθαι πολλὴν, καὶ τὸν σαθυὸν ἐλάπτω, ἀποκα-
θαρομένου. ἐσι δὲ ἀμείνων σίδηρος ὁ ἐλάπτω ἔ-
χων ἀποκάθαρσιν. Idest, Ferrum arte domi-
tum, ita liquefit, ut liquidum reddatur, ἢ
iterum densetur. atque in hunc sanè modum il-
lud defæcatum reddunt. recrementum enim
sedit ἢ in imum secernitur. Quæ quidem res
postquam frequenter acta est, ἢ purum eu-
sat, defæcatum redditur. Nec uero artifices,
eodem modo illud frequenter præparant, quod
attenuetur, ἢ imminuatur, quodq; ita repur-
gatum, pondere minus sit. Illud etiam magis
laudatur, quod minus excrementi agit. Vides
quam bellè Philosophus doceat ferri purga-
tionem, ἢ Stomomatis elaborationem. Qui-
bus etiam uerbis satis demonstratur, ut ab a-
lijs quoq; fuit obseruatum, σόμωμα longè di-
uersum esse ab ære, ἢ non esse genus squamæ
æris, ut falsò censuit Plinius Naturalis histo-
riæ lib. 34. cap. XI. Quod uero supra dixi-
mus uideri nos propria uoce carere, qua σόμω-
μα significemus, suadent hæc Pliniij eiusdem
uerba libro prænotato, cap. 14. Et forna-
cium, inquit, maxima differentia est. in ijs
quidem nucleus ferri excoquitur ad induran-
dam

dam aciem, &c. Vides, uerborum ambitu magis illnm uti uoluisse, quam uoce hac, calybs, quod forte ea non ferri speciem, sed genus significet, & si suprà lib. 22. cap. 22. contrarium innuere uideatur his uerbis, Si enim caligaris clausus, si ferri, uel calybis aliqua rubigo &c. Calybs uero ferrum significat, propter Calybi finitimos populos, quos ferri gloria, præ cæteris, qui ferri metallis insignes habebantur, nobilitauit. quamobrem Virgilius lib. I. Georgicorum inquit,

At Calybes nudi ferrum, uirosaq; Pontus Castorea; Eliadum palmas Epeiros equarum.

Iustinus lib. 43. de Gallicæ portione, Præcipua his quidem ferri materia, sed aqua ipsa ferro violentior: quippe temperamento eius ferrum acrius redditur, nec ullum apud eos tellum probatur, quod non aut Bilbili fluuio, aut Calybe tingatur. Vnde etiam Calybes, fluij huius finitimi appellati, ferroq; cæteris præstare dicuntur, &c. Stomomatis apud antiquos plura fuisse genera, quæ uarijs usibus deseruiren, testatur Daimachus in Commentarijs obsidionalibus, quæ nos manuscripta ex Creta Venetias aduecta uidimus, ex quibus haec apud Eustathium leguntur in comment. in lib. 2. Iliad. in Catalogum.

Hieronymi Magii

τῶν γὰρ, inquit ille, σομωμάτων φασὶ, τὸ μὲν,
χαλυβδίκον. τὸ δὲ σινωπικὸν. τὸ δὲ, λύδιον.
τὸ δὲ, λακωνικὸν. καὶ σινωπικὸν μὲν καὶ χα-
λυβδίκον, χεύσιμον εἰς τὰ τεκτονικὰ. λακωνικὸν
δὲ εἰς ρίνας, καὶ σιδηροπέπανα, καὶ χαρακτῆρας,
καὶ λιθουργία. τὸ δὲ λύδιον, εἰς ρίνας καὶ ἀντὸ-
ναὶ μαχαιραὶς, καὶ ξύρια ξυστῆρας. ὅντω Δαίμα-
χος ἐν πολιορκητικοῖς ὑπομνήμασι, κατὰ τὸν τὰ
ἐθνικὰ γράψαντα. Id est, Stomomatum autem,
aiunt Calybdicum quidem aliud, aliud autem
Sinopicum, Lydium aliud, Laconicum aliud.
Et Sinopicum quidem, et Calybdicum utile ad
fabrilia, Laconicum uero ad limas, & tere-
bra, quibus ferrum perforatur, & ad chara-
cteres, & lapidicinariam. Lydium autem &
ipsum ad limas, & ad machæras, & ad noua-
culas. Sic Daimachus in obsidionalibus cōmen-
tarijs, secundum eum, qui scripsit gentilia. He-
breis σόμωμα dicitur ψιλὸν chalamisc, ut
fuit pridem adnotatum à Francisco Forrerio
Ulyssiponensi Theologo præclarissimo, in do-
ctissimis suis Commentarijs in Iesaiam ad cap.
50. Cuius uocis etymum esse dicit à uerbo
ψιλὸν chalamisc inserta litera □ Mem, id est do-
muit, cum omnia domet sua duritie. Quan-
quam uideo Hebreos quadratum nomen esse
dixisse, cuius radix sit ψελὸν chalamásc.
Hoc idem ferri genus propter insignem duri-
tatem,

tiem, adamantem Græci nonnunquam appellarunt, ut apud Isacium Tzetzam Lycophronis Com. apudque alios obseruauit eruditissimus uir, & antiquitatum omnium diligentissimus obseruator Quintinus Acanthius Spoletinus, quem ob pietatem in Deum non mediocrem, & quod in amicos, præsertim uero erga me semper fuerit officiosus, non uulgari amore prosequor, & plurimi facio. Stomati autem præter depurationem, robur etiam maximum aquæ uis quædam arcana, ut de Calybis Bilbilisq; aqua ex Iustino didicimus, ciliat. tametsi in uniuersum aquæ frigori, quo temperando, obduratur, accedens robur fabri ferrarij acceptum ferant. Fit enim eo quædam antiperistasis, ex qua cudentis ferri calor introrsum compulsus, fortiorq; redditus, humorum absunit, qua re illud duritiem adipisciatur. Quidam tamen persuasum habent, medicatis aquis, nonnullisq; humoribus demersum temperatumq; ferrum, acrius reddi. Alij enim salita aqua, alijs aceto permista, alijs oleo, urina nonnulli, quidam diuersis herbarum succis utuntur. Albertus cognomento Magnus, lib. 2. de Lapidibus Tract. 3. auctor est ex ferri nucleo sæpius colliquato perpurgatoq;, adeò ut ad argenti albedinem quasi accedat, ductis instrumentis incisorijs, temperamento succi

Hieronymi Magii

*ex raphano lumbricisq; expressi, tantam con
ciliari duritiem, ut ipsis ferrum non secus ac
plumbum persecetur. Seq; id uerum esse, expe
rimento didicisse testatur. Sanè Homeri æta
te sola frigida aqua, ut posterioribus sæculis
factum esse credimus, incisoria ferramēta ob
durari consueuisse, manifeste ostenditur his
uerbis lib. 9. Odys.*

» ἀς δ' ὅτ' ἀνὴρ χαλκὸς πέλεκια μέγαν οὐ εἰσί
πάρονται

» Εἰν ὕδατι τυχρῷ βάπτει μεγάλα ιάχοντα
» φερνάσσων, τὸ, γὰρ αὐτε σιδήρου γε κράτος
εἰσίν.

Idest. Sicut autem quando faber ferrarius se
curim magnam uel asciam

» In aquam frigidam demergit ualde reso
nantem,

» Obdurans, hoc enim ferri robur est.

Sed de his hæc dixisse sufficiat.

Quid sit garum, & qui sint Lacerti apud
Iureconsultum in l. Qui penum. ff. de
Penu leg. Accursius reprehēsus, & e
iusdem legis contextus emendatus,

C A P . I X .

S E D Aristoteles notat etiam quæ esui potuique
non sunt, contineri legato: ut putare ea, in
quibus

quibus esse solemus, oleum forte, garum, amurca, mel, cæteraq; similia. Hæc sunt Vlpiani uerba in l. Qui penum. ff. de Penu legata. in quorum explicatione Accursius sic inquit, Garum genera falsamenti. &c. Sed tu dicas, garum esse liquamen illud salitū, quod olim ex pisce garo conficiebatur; de quo sic scribit Plinius lib. 3 I. Nat. hist. cap. 7. Aliud etiam nunc liquoris exquisiti genus, quod Garū uocauere, intestinis piscium, cæterisq;, quæ abiçienda essent, sale maceratis, ut sit illa putrescentium sanies. Hoc olim conficiebatur ex pisce, quem Græci γάρον uocabant. Et libro eodem, capite sequenti, de garo loquens, Nunc, inquit, è Sombro pisce laudissimum in finibus Carthaginis Spartariæ, et cetarijs; Sociorum appellatur, &c. Idem lib. 9. cap. 17. de piscibus loquens, M. Apicius ad omnem luxum ingenio mirus, in Sociorum garo (nam ea quoque res cognomen inuenit) necari eos præcellens putauit. Hæc Plinius. De garo ex Sombro pisce, mentionem facit & Strabo lib. 3. Enumerat Athenæus lib. 2. Dipnos. Cap. 30. antiquos, qui gari memine runt. Testatur Iulius Pollux lib. 6. antiquos aceti speciem quandam, garum appellasse. quod fortasse factum est ob gari præstantiam, à quo cætera condimenta liquida sic dicerentur.

Hieronymi Magii

tur. Acetum autem inter condimenta referebatur, ut etiam hodie refertur, quin ut citato capite scriptum Athenæus reliquit, Attici acetum solum, condimentum appellabant.

Lucianus garo atque oleo pisces perfundi consueuisse demonstrat. Pædacius Dioscorides libro. 2. cap. 31. de gari medicinis scribit, appellatq; garum, salsum liquamen tam ex piscibus, quam ex omnium animalium carnibus effluens, quod quidem Salamuriam Anglrenses nostri uernacula uoce dicunt. Gari sic meminit Horatius Serm. lib. 2. Saty. 8.

» His mixtum ius est oleo, quod prima Venafri

» Pressit cella garo de succis piscis Iberi.

Martialis uero,

Expirantis adhuc scombri de sanguine primo

mo

Accipe Fastorum munera chara garum.

Idem oua garo condiri consueuisse demonstrat inquiens,

» Candida si croceos circumfluit unda uitellos

» Hesperius scombri temperet oua liquor.

Garum efficacius Græci αἴματος dicunt, id est sanguiculum: nam ex sanguine scombri, ut ex supra relatis patet, conficiebatur; de quo Constantinus Cæsar lib. ultimo de Agricultura, capite

capite ultimo. Patet igitur quid sit garum, quibus rebus, & in quos usus conficeretur. In eadem lege haec quoque uerba leguntur, LACERTOS quoque cum muria sua contineri, nec Labeo negat.] Accursius ad hunc locum perperam & barbare, inquit, Lacertas, id est brisca mellis, intelligens pro brisca fauos. Tu uero dicas Lacertos ibi significare pisces sic vocatos, è quibus, teste Celso atque alijs, salfamenta conficiebantur; quorum Plinius lib: 22. capite nouissimo his uerbis meminit, Colias, siue Parianus, siue Sexetanus, à patria Bæthica, Lacertorum minima &c. Colias etiam hic pisces nuncupatur ab Aristotele, apud quem Theodorus Gaza uir alioquin eruditissimus, male monedulam uertit. Lacerti pisces mentio est apud Athenæum Dipn. lib. 7. cap. 23. legiturq; infra apud eundem cap. 35. lacerti condimentum non iniucundum ex Alexide. De Lacerto Martialis,

» Cum Sextani fertur tibi cauda lacerti.
Licet deprauatè apud eum, Saxetani, legatur.
Iuuenalis uero Satyra 14. de eodem sic inquit,

» Alterius conchen æstini cū parte Lacerti.
Vbi partem pro cauda accipe, monente Mar-tiale. sola enim in precio fuisse uidetur. In ho-rum fortasse effigiem, uel magis terrestrium

Hieronymi Magii

*lacertorum, formatos dulciarios panes, lacer-
tulos uocat Apuleius libro 10. de Asino au-
reо, sic inquiens, Crustula, iunculos, hamos,
lacertulos, plura scitamenta mellita &c. Mu-
ria, cuius meminit Iurecōsultus in relatis uer-
bis (ex hac uoce discere poterat Accursius,
ab eo piscium genus, non fauos significari)
liquamen quoddam salsum erat, quod ex pi-
scibus sale maceratis effluebat, palato non in-
gratum, de quo Plinius Natur. hist. lib. 31.
cap. 8. & lib. 32. cap. 12. Non me latet a-
pud Columellam pro sale durato, siccatoq; po-
ni, quod neoterici, ut Aqueus ait, pro sale et
aqua accipiunt, ac pro liquamento, quod ē suil-
lis carnibus sale aspersis defluit. Veteribus du-
plex muria fuit, altera, qua in condimentis ui-
ni utebantur, cuius confectionem, usumq; edo-
cet Columella lib. 13. cap. 16. Altera uero,
quæ dura dicebatur, cuius usum idem auetor
demonstrat libro eodem, cap. 6. & 7. de qua
quibusdam locutus uidetur Plinius libro 14.
Nat. hist. cap. 19.*

ANTE quam huic capiti coronidem appin-
gamus, illud non uidetur silentio inuoluen-
dum, in relatis Iurecosulti uerbis, corrupte in
multis exemplaribus etiam uetusioribus, a-
murcam, pro muria, uel murina legi. Amur-
cam enim, siue olei faciem & sedimentum,
quod

quod Græci ἀυοργὴν uocant, ciborum condimentis nunquam legi adhibitum fuisse (quam obseruauit apud Atheneum lib. 4. Dipn. cap. 3. in Nicandri uerbis ex libro eius Georgicorum secundo, aceti fæcem pro condimentis raparum ad non lautas mensas fuisse usurpatam) Iulius Pollux libro 6. condimenta ciborum enumerans, inter ea non recenset amurcam: & Antiphanes apud Atheneum Dipn. lib. 2. cap. 3. in multis, quæ affert condimentis, amurcam non agnoscit.

Amurca tamen propter medicas uires, quibus prædicta est, medicamentis admisceri consueuit; præter q; medicamenta, pluribus rebus usui est, ut ex Catone, Varrone, Columella, Palladio, & alijs cognoscitur. Quod ad murinam attinet, eam inter dulcia numeras

Plautus in Tseudolo sic inquiens,

» *Quid si opus sit ut dulce promat indidem,
ecquid habet?*

» *Rogas? murinam, passum, defrutum, melinam.*

Legere igitur debemus, muriā, uel murinam.

Hieronymi Magii
Quænam illa fuerit machina, qua Ar-
chimedes memorabilem Hieronis
nauem in mare deduxit, & quid sit
ελξ apud Athenæum. C A P . X.

A THENAEI *Dipnosophistarum libros* à
doctissimo uiro Natale Comitio amico
meo, quem Mediolano anno salutis 1550. in
patriam reuersum, primùm allocutus sum,
Latinitate donatos, pomeridianis horis cum
legerem, incidi in caput 8. libri quinti, ubi il-
le ex Moschione de Hieronis celebri naue lo-
quitur: quo loco sic habet Latinus contextus,
Sed cùm quo pacto in mare trahēda esset, ma-
gno studio quæreretur, solus Archimedes me
chanicus ipsam paucis instrumentis deduxit.
nam primus Archimedes uitis usum reperit,
quam cum fecisset, tantam nauim traxit in
mare. Quibus lectis quanquām cociliæ per-
petuae uocatæ, maximarum inter tractoria or-
gana uirium haud esse ignarus, ut qui eam
etiam libris meis de Militaribus technis ap-
pinxeram; tamen quia eius auctorem fuisse
Archimedem, me legisse non meminisse, de-
que deductione nauis, Archimedis inuēto, lo-
quentem Plutarchum in Marcelli uita, ani-
maduerterem, machinā, qua ille usus est, Poly-
spastū appellare, quasi tu dicas multitraham;
suspicari

suspicari cœpi lapsum esse eruditissimum interpretem dum fortasse codicis manuscripti fidem sequeretur. Mox uero cum Græcum Athenæi exemplar uulgatum consuluisse, sic scriptum, quantum ad rem attinet, inueni, Αρχιμήδης ὁ μηχανικὸς μόνος αὐτὸν κατέγαγε διὸ λίγων σωμάτων. κατασκεύασας γὰρ ἔλικα, τὸ τυλικοῦτον σκάφος εἰς τὴν θάλασσαν κατέγαγε. φρῶτος δὲ Αρχιμήδης δέρπε τὴν τῆς ἔλικος κατασκεύην. Quorum uerborum hæc est sententia, Archimedes mechanicus solus paucorum corporum adiumento ipsam deduxit. is enim Helicem comparans, tantam nauem in mare traxit. Primus autem Archimedes Heliolis usum excogitauit. Ut autem Plutarchus ait, Archimedes nauim ex regijs onerariam unam mercatus est, in quam ἐμβαλὼν ἀνθρώπους τε πολλοὺς καὶ τὸν σωίθη φόρτον, αὐτὸς ἀπωθεν καθῆμενος, ἐν μετὰ σπουδῆς, ἀλλὰ ἀνέρεμα τῇ χειρὶ σείων, ἀρχήν τινα πολυτελάσου μηχανίματος φροσυγάγετο. λέιως καὶ ἀπλάσις καὶ ὥστε διὰ θαλάσσης ἐπιθέουσαν. idest Impositis multis hominibus, et solito onere, ipse impellebat assidens, non cum festinatione, sed sensim manu pellens, principium quoddam inducebatur machinamenti polyphaesti, leuiter, et sine offensione, tanquam perlabantem per mare, &c.

Vides

Hieronymi Magii

VIDES pro Helice, Polyphaustum dici.
Adde quòd Oribasius Græcus auctor in libro
De Machinamentis, cap. 6. quod est De Ma-
chinamentis ex Galeno, ad Archimedem Po-
lypasti inuentum fuisse relatum demonstrat,
dum in hanc loquitur sententiam, Si quis au-
tem uelit alijs quoque uti, est Polypaston, ita
appellatum, quoniam multis orbiculorum cir-
cutionibus facilitatem præstat; quod iter fa-
cientibus maximè idoneum est. refertur au-
tem ad Archimedem auctorem &c. Infrà ue-
rò cap. 24. rem melius aperit, eandem machi-
nam speciei uoce Trispastum nuncupatam de-
scribens, deliniansq; , ac illi non cochleam,
quam uitem uulgò dicimus, trihuens, sed or-
biculos quatuor siue rotas. Quin & ad dedu-
cendas naues ab Archimede siue Apellide Tri-
spastum fuisse excogitatum, testatur his uer-
bis, Vido eruditissimo uiro interprete, Illud
in primis scire conuenit, quòd neque Apelli-
des, neque Archimedes medici fuerunt, sed
architecti, qui machinamentum hoc excogi-
tarunt (quemadmodum nos accepimus de hi-
storia) ad naues deducendas funibus, non per
manus, sed per Ergatam attractis, &c. Hu-
ius generis machinamētum Vitruvio lib. 10.
cap. 5. est artemon, idest trochlea, quam Græ-
ci ἐπάγοντα vocant. Diciturq; eodem teste Po-
lypaston,

lyspagon, Hoc, inquit, genus machinæ Poly-
spaston appellatur, quòd multis orbiculorum
circuitionibus & facilitatem summam præ-
stat, & celeritatem, &c. Quo in loco obiter
adnotandum est, uideri ex Vitruvio petitum
fuisse etymon Polyspasti, quod Oribasij præno-
tato cap. 6. legitur: quanquam in Trispastli no-
tatione Oribasius cap. 4. & 24. discrepat,
inquiens, Trispastum à tribus funibus, qui cir-
cumoluunt, aguntque, esse dictum, è quibus
unus extra duceretur, duo uero includeren-
tur. Idem in orbiculorum numero non conue-
nit, quatuor adscribens, cum Vitruvius loco
citato, & cap. 3. tres duntaxat in Trispasto
agnoscat. Plutarchi senior interpres Poly-
spastum male uertit, machinam multifidam,
cum potius multitraham (si Latinè dicere-
tur) uox sonare uideatur. ἀνά enim Græcis,
nobis est auello, & traho. Vnde & Neuro-
spasta, quorum meminit Gellius lib. 14. cap. 1.
& de quibus Cœlius Rhodig. lib. 4. cap. 6. ac
eruditissimus elegantissimusque uir Muretus
in Annot. in Horatium. Quæ tamen ludicra
orbiculis carere uidemus. Iam igitur patet,
Helicem apud Athenæum non cochleam, ui-
temue uernaculo sermone dictam significare,
sed Polyspastum, peculiari uoce Trispastum
nuncupatum. ἐλξ autem à circumuolutione
orbi-

Hieronymi Magii

orbiculorum quorundam, qui ipsi machine,
ut suprà cognoscitur, indebantur, dicta est,
uel à uerbo ἥλιξ, idest traho. Phauorinus de
Helice ab Archimede excogitata, λέγεται, in-
quit, δὲ ἥλιξ καὶ τὸ μηχανῆς εἶδος ὁ ὠρῶτος δι-
φῶν Αρχιμήνος εὐδοκίουσε φασὶ διὰ αὐτό. idest,
Dicitur autem Helix & quoddam machina-
menti genus, quod primus inueniens Archi-
medes, præclarus habitus est, ut aiunt, propter
ipsum. Diligens lector dispiciat, an Helicis uo-
ce, significetur cochlea lenti speciem referens,
qualis in Nymphodori organo quadrato tra-
etorio, cui Glossocomonomen est, uisitatur (no-
stris Mechanicis hæc est perpetua cochlea) de
qua idem Oribasius cap. 4. item 5. & 22.
Ab hoc enim auctore, cochlea huiusmodi, &
quadrata, atque etiam fæminæ cochlea, quod
& ab alijs quibusdam Græcis auctoribus, qui
de machinis scripserunt, factum uidemus, ἔλ-
xes, idest capreoli tribuuntur, qui clauicula-
rum uitium, speciem referunt. Quod tamen
quantum ad Comitiū nostri uersionem astruen-
dam faciat, nescio, cùm de hac cochlea loquens
Oribasius, qui machinamentorum inuentores
baudquam silentio inuoluit, nihil de Ar-
chimede dicat.

lyspagon, Hoc, inquit, genus machinæ Poly-
spaston appellatur, quod multis orbiculorum-
circuitionibus & facilitatem summam præ-
stat, & celeritatem, &c. Quo in loco obiter
adnotandum est, uideri ex Vitruvio petitum
fuisse etymon Polyspasti, quod Oribasij præno-
tato cap. 6. legitur: quanquam in Trispastli no-
tatione Oribasius cap. 4. & 24. discrepat,
inquiens, Trispastum à tribus funibus, qui cir-
cumoluunt, aguntque, esse dictum, è quibus
unus extrà duceretur, duo uero includeren-
tur. Idem in orbiculorum numero non conue-
nit, quatuor adscribens, cum Vitruvius loco
citato, & cap. 3. tres duntaxat in Trispasto
agnoscat. Plutarchi senior interpres Poly-
spastum male uertit, machinam multifidam,
cum potius multitraham (si Latinè dicere-
tur) uox sonare uideatur. οὐαὶ enim Græcis,
nobis est auello, & traho. Vnde & Neuro-
spasta, quorum meminit Gellius lib. 14. cap. 1.
& de quibus Cœlius Rhodig. lib. 4. cap. 6. ac
eruditissimus elegantissimusque uir Muretus
in Annot. in Horatium. Quæ tamen ludicra
orbiculis carere uidemus. Iam igitur patet,
Helicem apud Athenæum non cochleam, ui-
temue uernaculo sermone dictam significare,
sed Polyspastum, peculiari uoce Trispastum
nuncupatum. ἐλιξ autem à circumuolutione
orbi-

Hieronymi Magii

AEMILIO PAVLO PAPINIANO PRAEFECTO PRAETORIO IVRIS CONSULTO. QUI VIXIT ANNOS XXVI. DIES X. MEN. III.

PAPINIANVS HOSTILIUS EVGENIA GRACILII TVRBATO ORDINE IN SENIO HEV PARENTES FECERVNT.

Bartholomaeus Soccinus eruditissimus quidem Iurisconsultus, sed infans et semibarbarus, quasi literarum ignaro, rudiq; lectori fucum face re uellet, quandam aliam confarcinavit inscriptionem, proq; uera genuinaq; obtrusit in Commentarijs suis in l. Cùm auus. ff. de Conditionibus, & demonstrationibus. sic enim de eiusdem Papiniani urna loquens, scriptum reliquit, Cuius urna tempore genitoris mei, ut ipse referebat, argentea Romæ reperta à quadam rustico fuit, in qua erant uerba infra scripta, AEMILLI Papiniani Iurisconsulti, & Praefecti Praetorio requiescunt hic ossa. Cui infelix pater & mater sacrum fecerunt mortuo anno AET. XXXVIII. Referebat etiam maledictum rusticum dixisse, se tanti uiri reliquias in Tyberim proiecisse. Sic Soccinus. Quàm hæc inscriptio mendosa & adulterina sit, nemo non uidere potest. Sed non est mirum hominē ab elegātia sermonisq; cultu omnino alien-

De argenteæ urnæ, qua Aemilii Pauli
Papiniani cineres continebantur, in-
scriptione, quam Bartholomæus Soc
cinus mendosam, quasi leguleis fu-
cum facere uellet, in suis commenta-
riis posuit. Et de honore, quo Ro-
mani Imp. eundē Papinianum pro-
sequuntur.

CAP. XI.

EREVERENDÆ uetus statis monumen-
torum lectione promanatam uoluptatem,
tota interdum mente contrectare soleo, eamq;
ob rem non minus anxie antiquas uenor inscri-
ptiones, quam leguleorum nostrorū ignarum
& audax uulgas lites & diuitias. Quoties ue-
rò in doctorum uirorum sepulchra, urnas &
elogia incido, incredibili uoluptate afficio, et
tanquam lapides ἐλκυσινὸν quiddam (quod de
mulieribus Varro apud Nonium inquit) ha-
beant, mecum præclare agi puto, si à lectio-
ne obtutuq;, à socijs aut à negocij s non abdu-
car. Videor enim quodam mentis abscessu ui-
dere priscos illos mortales, eosq; loquentes au-
dire. Quod mihi pridem usu uenit cum lege-
rem inscriptionem urnæ argenteæ, in qua Ae-
milij Pauli Papiniani Iurisprudentis præcla-
rissimi cineres conditos fuisse multi dicunt. Ea
est huiusmodi,

Hieronymi Magii
Cur Horatius, & Cicero Ianum medi-
um uocent, declaratur, & Chiliadum
auctoris sentētia reiicitur. c A P. XII.

A PVD Horatium Sermonum lib. 2. Saty
Ara 6. Damasippus factus ex negotiatore
Philosophus Stoicus, sic loquitur,
" — postquam omnis res mea Ianum
" Ad medium fracta est, aliena negotia curo,
Excussus proprijs, &c.
Cicero quoq; in 6. Anton. Ita'ne, inquit, Ianus
medius in L. Antonij clientela est? quis unquā
in illo Ianu inuentus est, qui L. Antonio mille
nūmūm ferret expensum? Libro uero 2. de Offi-
cij, Sed toto hoc de genere, de quærēda, de collo-
canda pecunia, etiā de utenda, cōmodius à qui-
busdam optimis uiris ad mediū Ianum seden-
tibus, quam ab illis Philosophis in ulla schola
disputatur. Hæc Cicero. Quæsum est à doctis
cur Ianus, medius sit nuncupatus. Quibusdam
placet Acronis Horatiani interpretis senten-
tia, scilicet, Ianum dici medium, quod tres
essent Iani statuæ, ad quarum medianam sole-
rent fœneratores, & creditores conuenire.
Porphyrio eos ad Ianum in Basilica stetisse di-
cit. Chiliadum auctor in suis annotationibus
in libros Ciceronis de Officijs, tres illas Iani
statuas, uel etiam, ut Landinus ex quorun-
dam